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Özet: Bu çalışmanın amacı, kadınların toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde aile 
içi yaşamı algılama biçimlerini belirlemektir. Araştırmanın örneklemini Ankara’da otu-
ran toplam 575 evli kadın oluşturmaktadır. Çalışmada, aile içi yaşamda yer alan temel 
sosyal ve ekonomik faaliyet alanlarına ilişkin ifadeler ile kadınların yaş, öğrenim duru-
mu, çalışma durumu ve ailelerinin gelir düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir 
farklılık (p<.05) olduğu bulunmuştur. Araştırmada kadınların aile içi yaşamı toplumsal 
cinsiyet rolleri çerçevesinde değerlendirmedikleri sonucuna varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Toplumsal cinsiyet, toplumsal cinsiyet rolleri, kadın ve top-
lumsal cinsiyet, ailede ekonomik faaliyetler, ailede sosyal faaliyetler

Perception of Family Life in Frame of
Gender Roles of Women

Abstract: The aim of this research is determine the ways how women perceive 
the family life the framework of gender roles.  The study group of the research is 575 
married women dwelling in Ankara. It was found out that there is a statistically sig-
nificant difference (p<.05) between the women’s basic social and economic activity 
fields in their family life and their age, graduation degree, employment status and their 
family incomes. It was also found out in the research that they do not have a traditional 
perspective on their family life in terms of social gender roles.

Key Words: Gender, gender roles, women and gender, economic activities in 
family, social activities in family

GİRİŞ
İnsan yaşamı etkinlikler, davranışlar, roller v.b gibi farklı unsurlarla iliş-

kili olup, yaşama katılımın pek çok etkisi farklı sosyal rollerin kullanılması ile 
kolaylaşmaktadır. Dolayısıyla bir bireyin kimliği pek çok sosyal rolün komp-
leks bir karışımı olarak tanımlanmakta, bazı roller diğer roller ile karşılaştırıl-
dığında daha çok anlam ve önem verildiği görülmektedir (Abrar and Ghouri, 
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2000:28). Örneğin toplumsal cinsiyet ve klişelerine göre erkeğin en önemli 
rolü ailenin geçimini sağlamak iken, kadının en önemli görevi çocuklarını 
büyütmek ve aile yaşamının devamlılığını sağlamaktır (Moya, Expósito and 
Ruiz; 2000:825). 

Yapısal-işlevselci görüşe göre aile kurumu, toplumsal düzenin temel gü-
vencesi ve toplumsal dengenin temel unsuru olarak kabul edilir. Bu amaçla, 
gelişmekte olan ve gelişmiş/sanayileşmiş toplumları gözlemleyen yapısal-iş-
levselciler, düzenin sürekliliğinde cinsiyet rolü farklılaşmasının gerekli oldu-
ğunu ileri sürerler (Erdoğan, 2008:127). Parsons, bu düzenin sağlanmasının 
gerekli ön koşulu olarak, ailede eşlerin birbirini tamamlayan ve uzmanlaşmış 
rollerine değinerek doğrudan, erkeğin araçsal rolü, kadının da dışavurumsal 
rolü üstlenmesi gerektiği üzerinde durmuş ve cinsiyet hiyerarşisinin varlığı-
nı gündeme getirmiştir (Parsons, 1972:140).  Parsons’un görüşleri bu açıdan 
kuramsal çerçevemizin bir boyutunu oluşturmaktadır. Araştırma geleneksel 
düşünceye göre, ailenin mutluluk ve beraberliğini sağlamada, temel sorumlu-
luk ve görevlerin kadına ait olduğu görüşünden hareketle araştırmanın hedef 
kitlesi olarak ailede kadınlar seçilmiştir. 

Bireyin içinde yaşadığı toplumun kültürü; bir kadın ve erkeğin nasıl 
davranacağı, nasıl düşüneceği ve nasıl hareket edeceğine ilişkin beklentile-
ri ortaya koyan, yani kadın ve erkeği sosyal olarak yapılandıran özellikleri 
belirlemektedir (Akın ve Demirel, 2003:74; Üner, 2008:6; Powell and Gre-
enkouse, 2010:1012). Bir başka deyişle, insanlar dişi veya erkek cinsiyeti ile 
doğarlar ancak yetiştirilirken toplumun cinsiyetlerine özgü beklediği roller 
çerçevesinde kız veya erkek çocuk olmayı öğrenerek büyürler (Terzioğlu ve 
Taşkın, 2008: 63). Ailenin, içerisine girdiği toplumsal çevrenin ve alınan eği-
timin etkisiyle, kız ve erkek çocuklar cinsiyetlerine uygun roller kazanmakta 
ve toplumsal cinsiyet kimliğini edinmektedirler. Böylece kadınlar için ev ile 
ilgili işleri yürütme ve çocuk bakımı gibi işler öne çıkarken, erkekler için iş 
rolleri aile rollerinden daha önemli hale gelmektedir (Powell and Greenhause, 
2010:1012).

Bütün toplumlarda doğuştan gelen biyolojik farklılıklar kültürel olarak 
yorumlanıp değerlendirilir. Böylece kadınlar ve erkeklerin hangi davranış ve 
faaliyetleri yapabileceklerine, hangi haklara ve güce kimin ne derece sahip 
olduğuna veya sahip olması gerektiğine ilişkin toplumsal beklentiler gelişti-
rilir. Bu beklentiler, toplumdan topluma ve aynı toplum içinde bir toplumsal 
kesimden diğerine kısmen değişse de özünde ortak noktalar vardır. Bu öz, top-
lumsal cinsiyet temelli asimetrinin yani farklılıklar ve eşitsizliklerin varlığıdır 
(Ecevit, 2003:83). Söz konusu toplumsal kalıp yargılarına göre herhangi bir 
insanla ilgili beklentilerin neler olacağı doğrudan cinsiyete bağlıdır. Buna göre 
erkeklerden güçlü olmaları, ailelerini geçindirmeleri, çevre üzerinde belirli bir 
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etkinlik ve kontrol sağlamları; kadınlardan ise sabırlı, anlayışlı olmaları, evi 
çekip çevirmeleri, insan ilişkilerini düzenlemeleri beklenmektedir (İmamoğlu, 
1991:832). Bu en açık şekilde, toplumda önemli bir kurum olan ailede ken-
dini gösterir. Aile, çeşitli roller çerçevesinde birbirine etki eden insanlardan 
meydana gelmiştir ve üyelerinin yaşamdan duydukları tatmini artırmada en 
önemli kurumdur. Ailenin bir kurum olarak yürüttüğü faaliyetler aile bireyleri 
arasında roller şeklinde dağıtılmıştır (2001 Yılı Aile Raporu, 2002:17). Aile-
deki temel sosyal ve ekonomik konularda karar verme ve sorumluluk dağılım 
biçimi, aile bireylerinin özellikle de kadının ve erkeğin üstlendiği roller ile 
yakından ilgilidir. Temel sosyal kararlar; eşler arasındaki sosyal alanlarda pay-
laşılan faaliyetler ve duygu modelleridir. Bu kararlar, aile ile ilgili diğer sosyal 
kurumların etkileşim alanlarını etkiledikleri için önemlidirler. Özellikle ileride 
toplumun alacağı şekli belirlemede rol alacak olan çocukların sorumluluk ve 
alışkanlıklarının neler olacağı konusunda ağırlık taşırlar. Temel ekonomik ka-
rarlar; aile amaçlarını ve kaynaklarını yönetir. Kaynakların kullanımı ile ilgili 
sorunları kapsar (Şafak, 1989:35).

Ailede temel sosyal ve ekonomik kararların alınma biçimi; eşler arasın-
da paylaşılan faaliyet alanlarını, duygu ve düşünce modellerini, birbirlerinin 
davranışlarını etkileyebilme yeteneklerini gösterir (çocukların eğitimi, gelirin 
kullanılması vb. pek çok faaliyet alanını kapsar). Sorumluluk dağılımı, ailede 
tüm sosyal, ekonomik ve fiziksel faaliyet alanlarında söz konusudur (Şafak, 
1989:37). 

Geleneksel olarak, işler ve sorumluluklar ailede cinsiyet gözetilerek pay-
laşılmaktadır. Geleneksel aile çerçevesinde erkekler tamir, bahçe bakımı gibi 
işleri yaparlarken, kadınlar kendilerine verilen yemek pişirme, bulaşık yıkama 
ve ev temizliği gibi işleri yapmaktadırlar (Şafak, Çopur, Özkan, 2006). 

Kadın ve erkeğe yüklenen toplumsal roller küreselleşme ve kentleşme 
gibi güçlerin etkisiyle büyük bir hızla değişmektedir. Bu değişim ev ve iş ya-
şamında da rol değişimleri ve uyumlarını beraberinde getirmektedir. (WHO, 
1998:11; Attanapola, 2004:2302). Türkiye’deki kentsel aile çekirdek yapıya 
sahiptir. Kent ailesi büyük kenti oluşturan farklılaşmış, uzmanlaşmış ve ör-
gütlenmiş bir çevrede çok daha etkin bir teknolojinin oluşturduğu kurumlarla 
çevrili yaşamaktadır ve hepsi az veya çok koşulların etkisiyle değişmektedir. 
Babanın aile içindeki otoritesi egemendir (Kongar, 1995:434). Ancak bugün 
ülkemizde kentleşme ve ekonomik gelişmenin doğal bir sonucu olarak yoğun 
bir şekilde yaşanan sosyal değişme süreci, geleneksel görev dağılımında, ka-
dına ve erkeğe özgü rollere ilişkin ya tutumları değiştirmiş ya da modernleş-
tirmiştir (Başaran, 1984:159). Kıray da (1984:72) bugün kent ailesinde “ge-
leneksel rollerin sonsuz çeşitlendiğini, özellikle kadının rolünün değişmemiş 
görünse de eskisine oranla farklılaşmış olduğunu” söylemektedir. Bu nedenle 
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kır ve kent ailesinde zaten farklı olan görev dağılımı daha da farklılaşmıştır. 
Kırda geleneksel olarak kadına ait olan ev işleri ve annelik rolü, kentte özel-
likle çalışma yaşamına katılan kadınların sahip olduğu ailelerde eşler arasında 
paylaşılmış ve kadının yeni roller alması söz konusu olmuştur (Onat, 1993:23). 
Buna bağlı olarak da aile içi ilişkiler daha demokratikleşmiş, kadın ve erkek 
arasında önemli bir rol farklılaşması ortaya çıkmıştır (2001 Yılı Aile Raporu, 
2002:17).

Kadının para kazanma işlevine katılmasıyla geleneksel aile düzeninin da-
yandığı ayrışmış kadın-erkek rolleri yerini paylaşmaya dayalı cinsiyet rolleri 
anlayışına bırakmıştır (Fortin, 2005:419). Zaman içinde gözlenen ekonomik 
gelişmeler, bu tür bir rol paylaşımını hem mümkün hem de zorunlu kılmak-
tadır. Ancak ev işlerinin paylaşımında gözlenen değişme, para kazanma rolü-
nün paylaşımında gözlenilenin çok gerisinde kalmaktadır. Bunun temelinde ev 
işlerinde kadınlık ve erkekliğin algılanışına ilişkin toplumsal kalıpyargıların 
yattığı söylenebilir. Para kazanma işlevine ilişkin kalıpyargılara kıyasla, ev iş-
lerinin paylaşımı işlevine ilişkin kalıpyargılar daha çok direnç göstermektedir 
(İmamoğlu; 1991:834). 

Modern aile yaşam, kişi açısından aile beklentilerinin arttığı, hayatın çok 
hızlı yaşandığı ve bu nedenle farklı aile rolleri arasında denge sağlama ihtiya-
cının bütün aile bireyleri ve özellikle kadınlar tarafından daha yoğun hissedil-
diği bir dönem olmuştur (Eken, 2006:248, Adak, 2007:137).

Ailenin sosyo-ekonomik düzeyinin ve karı ve kocanın eğitim düzeyleri-
nin yükselmesi, anlaşarak evlenmiş olmaları, kadının çalışması ve ortak gelire 
katkısının artması gibi özellikler gösteren daha modern yapıdaki ailelerde ka-
dın-erkek rollerinin daha eşitlikçi yönde değişmekte olduğu gözlenmektedir. 
Örneğin, daha modern yapıdaki ailelerde kararların alınışı, eşlerin birbirini 
desteklemesi, bağımlılık hisleri gibi konularda, geleneksel düzende kadınlar 
aleyhine gözlenen dengesizliğin, eşler arası eşitliğe dayalı bir dengeye doğru 
değişmekte olduğu saptanmıştır (İmamoğlu, 1994:34). Aile üyelerinin üstlen-
dikleri rolleri algılama ve ailedeki sorumluluk dağılımı biçimi, cinsiyet, eşle-
rin eğitim düzeyi, evlilik süresi, aile tipi, aile yaşam dönemi, yerleşim yeri, 
içinde yaşanılan toplumun örf, adet, moral ilkeleri gibi çeşitli faktörle göre 
farklılık göstermektedir (2001 Yılı Aile Raporu, 2002:18). Yapılan çalışma-
larda kadının eğitim düzeyi, evlilik süresi, kadının çalışma oranı, ailedeki kişi 
sayısı arttıkça ve kırdan kente gidildikçe sorumluluk dağılımı ve evle ilgili 
faaliyetlerde işbirliğine doğru bir yönelme olduğu görülmüştür (2001 Yılı Aile 
Raporu, 2002:18).

Çin ve Tayvan’da kadın ve erkeklerin toplumsal cinsiyete ilişkin tutum-
larını belirlemek için yaşları 25 – 60 arasında değişen 2414 Çinli ve 2372 
Tayvanlı evli bireylerle bir çalışma yapılmıştır. Bu çalışmadan elde edilen so-
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nuçlara göre kadınların erkeklere oranla daha az gelenekselci oldukları belir-
lenmiştir. Sosyal ve ekonomik değişim desenleri açısından Tayvan’da yaşayan 
insanlar Çin’de yaşayan insanların aksine cinsiyet rollerine ilişkin tutumlarda 
daha çok eşitlikçidirler. Ayrıca sosyo-ekonomik ve demografik faktörler açı-
sından kadınlar için çalışma yaşamı erkeklere göre toplumsal cinsiyet rolleri 
tutumu üzerinde daha etkilidir (Tu and Chang, 2000).  

Eken (2006) tarafından yapılan bir çalışmada, toplumsal cinsiyet olgusu 
temelinde Türk Silahlı Kuvvetleri’nde kadın subayların mesleki rol ve aile içi 
rol etkileşimleri incelenmiştir.  Elde edilen sonuçlara göre kadın subayların 
ailelerinde geleneksel rol dağılımının devam ettiği, ancak bu ailelerde erkek-
lerin ev içi sorumluluklara katılımının daha fazla olduğu belirlenmiştir.  Aile 
içi rol dağılımı konusunda kadın subaylar geleneksel ilişkileri sürdürürken, 
karar verme sürecinde daha eşitlikçi ve katılımcı ilişkilere sahip oldukları bu-
lunmuştur.  

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 
Bu çalışma, kadınların toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde ailede te-

mel sosyal ve ekonomik faaliyetler alanlarını algılama biçimlerini belirlemeye 
yönelik olarak yapılmıştır. Bu amaçla Ankara Çankaya Sağlık Grup Başkan-
lığı Oran Sağlık Ocağına bağlı yerleşim alanlarında oturan ailelerden evreni 
temsil edebilecek örneklem sayısı istatistiksel olarak belirlenerek toplam 575 
evli kadın araştırmaya alınmıştır. Araştırma örneklemini oluşturan 575 kadının 
adreslerinin belirlenmesinde Oran Sağlık Ocağı’nda bulunan ev tespit fişlerin-
den yararlanılmıştır. Her bölgedeki toplam hane sayısı, o bölgede uygulanacak 
anket sayısına bölünerek örnek aralığı saptanmıştır. Daha sonra tesadüfi sayılar 
tablosundan rasgele seçilen sayıdan başlanarak örnek aralığı kadar sayılmış ve 
çıkan hane araştırma kapsamına alınmıştır. Toplam anket sayısına ulaşıncaya 
kadar seçime devam edilmiştir (Chaudhuri and Stenger, 2005).

 Ailede kadınların toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde aile içinde 
temel sosyal ve ekonomik faaliyet alanlarını algılama biçimlerine ilişkin gö-
rüşlerini belirlemek amacıyla literatür bilgileri ışığında çok sorulu bir anket 
formu oluşturulmuştur (Şafak, Çopur, Özkan, 2006; Şafak, 1989; İmamoğlu, 
1991; Powell and Greenhaus, 2010; Türmen, 2003; Özvarış, 2008;  Bhasin, 
2003; Ecevit, 2003). Araştırmanın verileri 2004 yılında, araştırmacılar tarafın-
dan ailede kadınlarla yüz yüze yapılan görüşmeler sonucu toplanmıştır. 

Verilerin Değerlendirilmesi ve Analizi
Verilerin analizi, 575 kadının anket formunda yer alan sorulara verdikleri 

cevaplara göre SPSS for Windows 16.0 yazılımı kullanılarak gerçekleştiril-
miştir.
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Toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde aile içi yaşamı algılama biçimleri-
ne ilişkin görüşleri ile kadınların yaşı, öğrenim düzeyi, çalışma durumu, aylık 
gelir düzeyi esas alınarak çapraz tablolar oluşturulmuştur. Ailelerin aylık gelir 
düzeyleri “düşük”, “orta” ve “yüksek” şeklinde sınıflandırılmıştır. Kadınların 
cinsiyet rolleri çerçevesinde aile içi yaşamı algılama biçimleri ile ilgili sorular 
ve bağımsız değişkenler arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olup ol-
madığı Ki Kare (Chi Square) analizi kullanılarak test edilmiştir. Aanalizler için 
İstatistiksel anlamlılık düzeyi .05 kabul edilmiştir (Büyüköztürk, 2007:145).

BULGULAR VE TARTIŞMA
Demografik Bilgiler
Kadınların %33.4’ ü “35-44”, %31.1’i 45-54, %19.7’si 55 ve üzeri, 

%13.4’ü 25-35 ve %2.5’i de 15-24 yaş grubunda yer almaktadır.  “İlköğre-
nim ve daha az” düzeyde öğrenim görmüş olan kadınların oranının (%41.9) 
yüksek olduğu görülmüştür. Araştırmaya katılan kadınlar arasında çalışmayan-
ların oranı  (%64.2) yüksek olup, %14.6’sının emekli olduğu belirlenmiştir. 
Kadınlar arasında 2 çocuğu olanlar (%47) çoğunluktadır, 4 veya daha fazla 
sayıda çocuğu olanların oranı ise çok düşüktür (%8.5). Kadınların eşleri ara-
sında da 35-44 yaş gurunda (%31.8) yer alanlar önde gelmektedir. Erkeklerin 
öğrenim düzeyine bakıldığında eşlerinin aksine “yüksek öğrenim” (%42.8) 
görmüş olanlar çoğunluktadır. Araştırmaya katılan kadınlar arasında çalışma-
yanların oranı yüksek iken, eşlerinin %75.5’inin çalıştığı ve çalışanlar arasında 
da serbest meslek (%48.9) sahibi olanların oranının yüksek olduğu belirlen-
miştir.  Ailelerin aylık gelir düzeyleri “orta” gelir grubunda yoğunlaşmaktadır 
(%62.3). Bunu sırasıyla %31.3 ile “düşük”, %6.4 ile “yüksek gelire sahip ol-
duğunu belirtenler izlemektedir (Tablo 1).

Tablo 1. Kadınların Demografik Bilgileri 

Demografik Bilgiler N (575) %
Kadınların Yaşı 
	 15	–	24	 14 2.4
	 25	–	34		 77 13.4
	 35	–	44	 192 33.4
	 45	–	54	 179 31.1
	 55+ 113 19.7
Kadının Öğrenim Düzeyi
	 İlköğrenim	ve	daha	az 241 41.9
	 Orta	öğrenim 175 30.4
	 Yüksek	öğrenim 159 27.7
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Kadının Çalışma Durumu 
	 Memur	 63 11.0
	 İşçi	 4 0.7
	 Serbest	meslek 55 9.6
	 Emekli	 84 14.6
	 Çalışmıyor	 369 64.2
Ailenin Sahip Olduğu Çocuk Sayısı 
	 1 138 24.0
	 2 270 47.0
	 3 118 20.5
	 4	ve	daha	fazla	 49 8.5
Eşlerinin/Erkeklerin Yaşı 
	 15	–	24	 7 1.2
	 25	–	34		 64 11.1
	 35	–	44	 158 27.5
	 45	–	54	 183 31.8
	 55+ 163 28.3
Eşlerinin/Erkeklerin Öğrenim Düzeyi
	 İlköğrenim	ve	daha	az 175 30.4
	 Orta	öğrenim 154 26.8
	 Yüksek	öğrenim 246 42.8
Eşlerinin/Erkeklerin Çalışma Durumu
	 Memur	 92 16.0
	 İşçi	 61 10.6
	 Serbest	meslek 281 48.9
	 Emekli	 131 22.8
	 Çalışmıyor	 10 1.7
Ailelerin Ortalama Aylık Gelirleri
	 Düşük 180 31.3
	 Orta 358 62.3
	 Yüksek 37 6.4

 Tablo 2’de kadınların aile yaşamında yürütülen temel sosyal ve eko-
nomik faaliyetleri toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde nasıl algıladıklarına 
ilişkin bilgiler bulunmaktadır. Tablo 2’ye göre kadınlar arasında “Evde er-
kek tarafından gerçekleştirilecek belli faaliyetler (tamir, bakım, vb.) vardır” 
(%77.6), “Evde kadın tarafından gerçekleştirecek belli faaliyetler (ev işleri, gi-
yim, beslenme vb.) vardır” (%75.8) ve “Maliyeti düşük eşyaların satın alınma-
sı kadının sorumluluğudur” (%51.0) ifadelerine katılanların oranı bu ifadelere 
katılmadıklarını belirtenlerden daha yüksek olduğu gözlemleniştir. Bu ifadele-
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rin dışında, Tablo 2’de yer alan diğer temel sosyal ve ekonomik faaliyet alan-
larına ilişkin ifadelere kadınlar arasında “katılmadıklarını” belirtenlerin oranı 
yüksektir. Kadının ailede temel sosyal, ekonomik faaliyet alanlarına ilişkin 
görüşleri ile yaş, öğrenim durumu, çalışma durumu, ailenin aylık gelir düzeyi 
arasındaki ilişkinin istatistiksel olarak farklılık gösterip göstermediği ki-kare 
analizi incelenmiştir. Sonuçlar Tablo 2’de detaylı olarak gösterilmektedir.  

Analiz sonuçlarına göre ailede temel sosyal ve ekonomik faaliyet alan-
larına ilişkin; birinci, ikinci, dördüncü, yedinci, sekizinci, dokuzuncu, onuncu 
ve on üçüncü ifadeler ile kadınların yaşı arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir ilişki bulunamamıştır (p>.05). Ancak Tablo 2’de yer alan diğer ifadeler 
ile kadınların yaşı arasındaki ilişkinin anlamlı olduğu ortaya konulmuştur 
(p<.05). Ayrıca kadınların öğrenim durumu, çalışma durumu ve ailenin aylık 
gelir düzeyi ile ailede yer alan temel sosyal ve ekonomik faaliyet alanlarına 
ilişkin belirtilmiş olan ifadeler arasındaki ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık oluşturduğu Tablo 2’de görülmektedir.  

Geleneksel olarak toplumsal cinsiyet rolüne göre erkeğin görevi ekmek 
parasını kazanmak iken, kadının en önemli sorumluluğu çocukları büyütmek 
ve aile yaşamını sürdürmektir (Moya, Expósito, and Ruiz:827; 2000; İlkkara-
can Ajas, 2009:71). Bu araştırma sonucunda elde edilen bulgular kadınların 
ailede temel sosyal ve ekonomik faaliyet alanlarını toplumsal cinsiyet rolleri 
çerçevesinde değerlendirmediklerini göstermektedir. Bu durum, özellikle ka-
dınların eğitim düzeylerin yükselmesi, çalışma hayatına daha çok katılımları 
ve ailedeki bir takım fonksiyonların toplumsal kurumlara aktarılması (kreşler, 
evlere temizlik hizmetleri vb.) dolayısıyla ailenin yapısında ve üstlenilen so-
rumluluklarda değişimlerin yaşanmış olmasından kaynaklandığını söylemek 
mümkündür. Bu konuya ilişkin literatür bilgileri de elde edilen bu sonucu des-
tekler niteliktedir (İlkkaracan Ajas, 2009:72; Kıray, 1984:72). Çalışmadan elde 
edilen sonuçların aksine Pınar, Taşkın ve Eroğlu’nun (2008) öğrenci yurdunda 
kalan gençlerin toplumsal cinsiyet rol kalıplarına ilişkin tutumlarını incelemek 
amacıyla yaptıkları çalışmada, hem kız hem de erkek öğrencilerin geleneksel 
bakış acısına sahip oldukları bulunmuştur. Vefikuluçay, Zeyneloğlu, Taşkın ve 
Eroğlu (2007) tarafından Kafkas Üniversitesi’nde lisans öğrenimine devam 
eden son sınıf öğrencilerinin çalışma yaşamı, toplumsal yaşam, evlilik ve aile 
yaşamı ile ilgili toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin bakış açılarını belirlemek 
amacıyla bir araştırma yapılmıştır. Çalışmanın bulgularına göre, çalışma yaşa-
mı, toplumsal yaşam, evlilik ve aile yaşamı ile ilgili alanlarda erkeklerin daha 
geleneksel bakış açısına sahip oldukları saptanmıştır. Araştırmalar arasında-
ki bu farklılık, grupların demografik özeliklerinin ve yaşam deneyimlerinin 
farklılık göstermesinden, geleneksel kadın-erkek anlayışının halen etkisinin 
sürüyor olmasından veya araştırmaların farklı zamanlarda yapılmış olmasın-
dan kaynaklanabilir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 
Her toplum, bir erkek veya kadını, farklı nitelikleri, davranış modelleri, 

rolleri, sorumlulukları, hakları ve beklentileri olan bir erkek ve kadına, eril 
ve dişile yavaş yavaş dönüştürür. Biyolojik olan cinsiyetten farklı olarak er-
keklerin ve kadınların toplumsal cinsiyet kimlikleri psikolojik ve sosyolojik 
yani tarihsel ve kültürel olarak belirlenmiştir. Bu kavramını ilk kullanan birkaç 
feminist akademisyen arasında yer alan Oakley (1985)’e göre “cinsiyet” (sex) 
biyolojik olarak kadın-erkek ayrımını anlatırken; “toplumsal cinsiyet” (gender) 
kadınlık ile erkeklik arasında ve toplumsal bakımdan eşitsiz bölünmeyi ifade 
etmektedir. Yine Oakley (1985)’e göre, toplumsal cinsiyet bir kültür meselesi-
dir ve kadınlar ile erkeklerin “dişil” ve “eril” olarak sosyal sınıflandırılmasına 
işaret etmektedir. İnsanların eril veya dişil olduğu ise aynı şekilde anlaşılamaz; 
ölçütler kültüreldir, yere ve zamana göre değişiklik gösterir. Cinsiyetin değiş-
mezliğini kabul etmek zorunludur ama toplumsal cinsiyetin değişkenliği de 
kabul edilmelidir. Oakley şöyle bir sonuca varıyor: Toplumsal cinsiyet rolünün 
biyolojik kökeni yoktur, cinsiyet ile toplumsal cinsiyet arasındaki bağlantılar 
gerçekte hiç de doğal değildir. Toplumsal cinsiyet kadınlarla erkekler arasın-
daki toplumsal ilişkileri düzenlemek için kullanılan bir kavramdır. Kadınlar ve 
erkeklere ilişkin uygun rollerin tamamen toplumsal olarak üretildiğini ifade 
eden “kültürel inşalara işaret etmenin bir yoludur (Bahsin,2003:2).

Kadınlar, var oluşlarından itibaren doğurganlıkları ile insan neslinin de-
vamını sağlamış, aynı zamanda da üretkenlikleri ile çalışma yaşamında yer 
alarak ekonomiye katkıda bulunmuşlardır. Bu nedenle kadının özelde aile 
içinde, genelde ise toplumda sahip olduğu yerin önemi elbette ki tartışılmaz-
dır (Atış, 2010:1). Kadın, toplum içerisinde bir birey olmanın yanında; evde 
anne olmak, eş olmak, ev kadını olmak gibi sorumluluk gerektiren oldukça zor 
görevlere sahiptir. Diğer yandan toplumda cinsiyetçi rol dağılımı da, kadına 
benzer rol ve sorumluluklar yüklemektedir (Timur, Ege and Bakış, 2006:51). 

Bu çalışma; kadınların toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde ailede te-
mel sosyal ve ekonomik faaliyet alanlarını algılama biçimlerini belirlemek 
amacıyla 575 evli kadın ile yürütülmüştür. 

Araştırma kapsamına alınan kadınların ailede temel sosyal ve ekonomik 
faaliyet alanlarını toplumsal cinsiyet rolleri çerçevesinde değerlendirmedikleri 
bulunmuştur. Ayrıca bu durum kadınların yaş, öğrenim durumu, çalışma duru-
mu, ailelerinin aylık gelir düzeyleri açısından da farklılık göstermemektedir.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlara dayalı olarak şu önerilerde bulunu-
labilir:

Ailede birlik ve beraberliğin sağlanabilmesi, ailede temel sosyal ve eko-
nomik faaliyet alanlarına ilişkin sorumlulukların çocuklar da dahil olmak üzere 
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paylaşılmasının önemini ortaya koyan çalışmalar yapılmalıdır. Ayrıca ailenin 
günlük yaşamındaki düzenin aksamaması için her bireyin eşit derecede sorum-
luluk sahibi olduğuna yönelik çeşitli programlar hazırlamak ve bunları çeşitli 
yollardan (ailede, okulda, halk eğitim merkezleri, kitle iletişim araçlarında v.b)  
bireylere iletmek yararlı olacaktır. 

 Toplumda var olan geleneksel kadın erkek rollerine karşı eşitlikçi bir 
yaklaşımı sağlayacak eğitim anlayışı çocukluktan itibaren her yaştaki bireye, 
gerek örgün eğitim gerekse yaygın eğitim yoluyla aşılanmaya çalışılmalıdır. 

 Aile bireylerinin, ev ve aile yaşamında karşılaşacağı sorunlar ile 
temel sosyal ve ekonomik faaliyet alanlarına ilişkin eşitlikçi yaklaşım konu-
sunda gerektiğinde yardım alabilmeleri için, aileye hizmet götüren kurum ve 
kuruluşları ile, aile-toplum merkezlerinin bu konuda aktif görev almaları sağ-
lanmalıdır. Aldıkları eğitim doğrultusuna aile ile ilgili konularda gerekli dona-
nanıma sahip olan Ev Ekonomistleri de bu alanda istihdam edilmelidir. 

Toplumda ve aile içinde rol ve sorumlulukların dağılımında toplumsal 
cinsiyet bakış açısının ortadan kaldırılması ve eşitlikçi bir yaklaşımın destek-
lenmesi amacıyla siyasi alanda da sadece eşitlikçi politikaların oluşturulması 
ve yaygınlaştırılması değil, bunların etkin olarak uygulanması büyük önem 
taşımaktadır. Çünkü kadını göz ardı eden toplumsal normların değiştirilmesi, 
kadının insan haklarının desteklenmesi ile sağlanabilir. Her bilimsel araştırma-
nın konusu ve kapsamı itibariyle sınırlılıkları vardır. Aile konusunun birçok 
değişik konuyla doğrudan veya dolaylı ilişkili olması,  aileyle ilgili yapılan ça-
lışmaların sınırlarının çizilmesinde çeşitli zorlukları da beraberinde getirmek-
tedir. Çünkü bir yandan birçok konu ve problem aileyle doğrudan ilgili iken, 
diğer yandan aileyle ilgili her bir konunun veya problemin ayrı bir araştırma 
ile detaylı ve derinlemesine incelenmesini gerektiren özellikleri bulunmakta-
dır. Dolayısıyla, ‘aile yapısı’nı ortaya çıkarmayı amaçlayan araştırmalar aile 
ile ilgili temel bilgileri elde etmekle sınırlı iken, birçok araştırma aile ile ilgili 
bazı konuları veya sorunları her boyutuyla derinlemesine incelemeye dönük 
bir çalışma olabilmektedir. Bu ayrım bir tercih olmaktan öte bir zorunluluktur 
(Nuruan ve ark 2005:7). 

Araştırma sadece evli kadınları kapsamaktadır. Bu nedenle araştırmadan 
çıkan sonuç tüm bireylere genellenemez. Çankaya Sağlık Grup Başkanlığı 
Oran Sağlık Ocağına bağlı yerleşim alanlarında oturan aileler ile sınırlıdır. 
Araştırmanın maliyet ve zaman kısıtlarından dolayı belirli bir örneklem sınırı 
vardır. Bu nedenle elde edilen bulguların toplumun tümüne genellenebilmesi 
için yapılacak yeni araştırmaların ülke genelinde, farklı bölgeler ve yerleşim 
yerleri de dikkate alınması gerekir. Ayrıca başka demografik özelliklerin de 
araştırmaya dahil edilmesi yararlı olacaktır. 

Bununla birlikte yapılacak yeni araştırmalarda; gençlerin, yaşlıların, ka-
dınların erkeklerin, evli veya bekar olanların toplumsal cinsiyet rolleri çerçe-
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vesinde aile içi yaşamı algılama biçimlerinin incelenerek kuşaklar arası fark-
lılıkların ortaya koyulması ve bu tür araştırmaların belirli zaman aralıkları ile 
tekrarlanarak değişimi etkileyen faktörlerin de ortaya konulması yararlı olaca-
ğı düşünülmektedir
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